CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO nº 843/2025

Assunto: Reitera Indicação nº 621/2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Indico, na forma regimental, ao Chefe do Executivo, que

interceda junto à Secretaria de Obras providências URGENTES para

recolocar as chapas de proteção no escoamento de água na Rua

João Paulino Damasceno, ao lado da Oncologia, próximo ao

semáforo reiteração da Indicação nº 621/2025, tendo em vista que o

problema ainda não foi solucionado e continua colocando pedestres

em risco (foto anexa).

J U S T I F I C A T I V A:

Mesmo após a indicação anterior, o local permanece sem as

chapas de proteção, o que representa risco grave e contínuo à

integridade física dos pedestres, em especial pacientes e

acompanhantes da Oncologia, que circulam com frequência pela

região. Há relatos de quedas recorrentes, tornando indispensável

uma intervenção imediata para evitar acidentes mais sérios e garantir

a segurança pública.

Câmara Municipal de Alfenas, 07 de novembro de 2025.

_________________

JOSÉ BATISTA NETO

VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

		2025-11-07T10:28:25-0300
	JOSE BATISTA NETO:21347913653